ya que representan en porcentaje la mayor cantidad de egresos.

 Análisis de sensibilidad

Podemos ver como con el incremento solo del 10% ingresos, la utilidad bruta sufre una
variación a 42.279, de casi el 400%. Los escenarios donde los ingresos decrecen son
desfavorables y con mucho impacto, siendo negativa la utilidad bruta.

Ingeniería Industrial
Trujillo Nicolas

Página 52 de 69

Tabla 15. Variaciones de ingresos.

Variación ingresos año 1

  -20% -10% 0% 10% 20%

Ventas 250.560 281.880 313.200 344.520 375.840

UTILIDAD BRUTA (Antes de
Impuestos)

-51681 -20361 10959 42279 73599

IIBB -7517 -8456 -9396 -10336 -11275

Imp. a las ganancias 14925 3635 -7656 -18947 -30238

En el caso de tengamos una variación en los sueldos, tenemos un escenario similar, ya
que representan el grueso de los costos del proyecto. Con una disminución del 20% del
nivel de costos en sueldos, tenemos un incremento de más de un 600% de la utilidad
bruta. El escenario para el aumento de sueldos, con la variación de incrementos la utilidad
bruta pasa a ser negativa, exponiendo lo crítica que es la variable para nuestro proyecto.

Tabla 16. Variaciones de sueldos.

Variación sueldos año 1

  -20% -10% 0% 10% 20%

Sueldos -233050 -262182 -291313 -320444 -349575

TOTAL DE EGRESOS -243979 -273110 -302241 -331373 -360504

UTILIDAD BRUTA (Antes de
Impuestos)

69221 40090 10959 -18173 -47304

IIBB -9396 -9396 -9396 -9396 -9396

Imp. a las ganancias -28048 -17852 -7656 2540 12736

5. ESTUDIO ORGANIZACIONAL Y LEGAL.

 Marco legal

La empresa tendrá la personalidad jurídica de sociedad de responsabilidad limitada (SRL)

ya que es un tipo de sociedad mercantil en la cual la responsabilidad está limitada al capital

aportado, y, por lo tanto, en el caso de que se contraigan deudas, no se responde con el

patrimonio personal de los socios. Además de que es la figura necesaria para adquirir el

financiamiento propuesto.

 Tipo de Empresa

Se describe brevemente el tipo de empresa según las características que la componen:

- Propiedad: Privada

- Clasificación de Producto: De servicios